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1. Úvod

1.1. Cíl

Cílem této práce je vytvoření softwarového systému k práci s L-Systémy,

který bude pro uživatele snadno a intuitivně použitelný i bez toho, aby absolvoval

zdlouhavé seznamování se specifikací vstupu. Pokud ví, co jsou to L-Systémy a chce

s nimi pracovat, proniknutí do toho systému by mělo být otázkou několika minut.

Kromě toho by výsledky, které tento systém vyprodukuje, měly být snadno

použitelné pro další účely. Měly by tedy obsahovat komplexní informace o

vygenerovaných objektech a zároveň by měly být ve formátu, který bude použitelný

jako vstup nějakého freewarového softwaru, a který bude snadno převeditelný a

upravitelný.

Zároveň by systém měl programátorům umožňovat snadné rozšiřování jeho

funkčních možností, které by mělo spíše představovat přidělávání dalších funkcí či
modulů, aniž by bylo nezbytné provádět systémové změny v již hotovém kódu.

1.2. Motivace

V současné době existují jak velmi komplexní systémy - např. L-Studio, tak

vcelku jednoduché a pro začátečníka velmi vhodné jako např. LSysMaker. Ať se

však jedná o jakýkoliv již existující systém, je vždy poměrně zdlouhavé naučit se,

jakým způsobem se L-Systémy do daného systému zadávají, ve srovnání s dobou,

kterou člověk potřebuje k seznámení s L-Systémy samotnými. V systémech také

postrádám export vytvořených objektů do jiných formátů, které by uživatel mohl

dále zpracovávat, než do formátu obrázků.

Motivací této práce je spíše než poskytnutí badateli nad L-Systémy zcela

komplexního a složitého systému, poskytnutí konzumentovi jednoduchý systém,

s jehož pomocí si vygeneruje data, která mu budou sloužit jako vstupní data do

dalších aplikací a pro další zpracování. Příkladem takového použití by mohlo být

vygenerování animovaných objektů do textur nebo do pozadí her.
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1.3. O čem je tato práce

Tato práce je seznámením s tím, co jsou to L-Systémy, popisem analýzy,

vývoje a implementace systému, se závěrečným hodnocením a myšlenkami na další

vývoj. Seznámení s L-Systémy je pro tuto práci nezbytné, další kapitoly by bez něj
čtenáři nedávaly smysl.

Práce v žádném případě nezastává funkci programátorské nebo uživatelské

dokumentace vytvořeného systému. Tyto dokumentace jsou dodávány zvlášť na

nosiči s vytvořeným softwarovým systémem.
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2. Lindenamayerovy systémy

2.1. Základní definice

K definici L-Systémů je potřeba několik základních znalostí z oblasti

gramatik, proto si je zde uveďme. Abecedou rozumíme konečnou neprázdnou

množinu symbolů. Slovem rozumíme konečnou (třeba i prázdnou) posloupnost

symbolů z dané abecedy. Máme-li abeceduX , potom jako *X označme množinu

všech slov v abecedě X a +X jako množinu všech neprázdných slov v abecedě X .

Se slovy lze provádět operaci zřetězení (konkatenaci). Nechť máme slova

*
1211 ...,... Xbbaa nm ∈== χχ . Potom jejich zřetězením značeným 21χχ rozumíme

posloupnost délky nm + , pro kterou platí nm bbaa ...... 1121 =χχ .

Základní L-Systém (označovaný jako 0L-Systém) je potom uspořádaná

trojice ),,( PXL ω= , kde X je abeceda systému, +∈ Xω je slovo nazývané axiom a

*XXP ×⊂ je konečná množina tzv. přepisovacích pravidel.

Základní myšlenkou L-Systémů je generování řetězců a jejich následná

grafická interpretace. Axiom je prvotním řetězcem, který můžeme interpretovat.

Obvykle však interpretujeme až řetězce, které z tohoto axiomu pomocí sady

přepisovacích pravidel odvodíme.

Chceme-li, aby náš systém byl deterministický (D0L-Systém), musí pro

každý symbol Xa∈ existovat právě jedno pravidlo Pa ∈),( χ . Symbol a nazýváme

přepisovaným symbolem a slovo χ nazýváme pravou stranou pravidla. Pokud

není pravidlo pro daný symbol explicitně zadané, předpokládá se existence

implicitního identického pravidla Paa ∈),( .

Mějme slovo lµµµ ...1= . Řekneme, že slovo lχχυ ...1= vzniklo přímým

odvozením (derivací, přepsáním) slova µ (značení υµ ⇒ ), jestliže Pii ∈),( χµ

pro všechna li ,...,1= . O slově υ řekneme, že je generované L-Systémem L derivací

délky n , jestliže υυυωυ =⇒⇒⇒= n...10 .

Důležité je, že se při přímém odvození všechny symboly řetězce přepisují

zároveň.
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2.2. Grafická interpretace řetězce

Smyslem generování řetězců pomocí L-Systémů je jeho grafická interpretace.

Grafická interpretace se provádí pomocí tzv. želví grafiky. Symboly řetězce jsou

čteny zleva doprava a předávány jako příkazy želvičce, která takto řízená vykresluje

grafický výstup.

Před začátkem grafické interpretace řetězce má želva nastavenu polohu, směr
dalšího postupu, délku kroku d a úhel pootočení δ . Aktuální stav želvy ve 2D je

zcela popsán trojicí ),,( αyx , kde x a y určují aktuální polohu želvy a α určuje

úhel - směr dalšího postupu. Ve 3D je situace podobná, musíme si však navíc kromě
směru pamatovat také jak je želvička „nakloněna“. Příkazy pro želvičku ve 2D

mohou vypadat následovně:
Symbol Interpretace želvou

F

Želva se posune o krok dopředu a cestou k novému umístění kreslí

čáru. Z původního stavu ),,( αyx se želva dostane do stavu

),sin*,cos*( ααα dydx ++ .

f

Želva se posune o krok dopředu (cestou nekreslí čáru). Z původního

stavu ),,( αyx se želva dostane do stavu

),sin*,cos*( ααα dydx ++ .

+ Želva se pootočí doleva. Nový stav želvy je ),,( δα +yx .

- Želva se pootočí doprava. Nový stav želvy je ),,( δα −yx .

Tabulka 1 - Příklad symbolů interpretovaných želvičkou

Hezkým ukázkovým příkladem použití L-Systémů ve 2D je Kochova vločka.

K jejímu zadání stačí axiom FFF −−−−=ω a jediné pravidlo

),( FFFFF +−−+ . Před grafickou interpretací je nutné nastavit želvičce úhel

pootočení °= 60δ .
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Obrázek 1 – Axiom Kochovy vločky, a derivace délky 1 a 2

Výsledkem interpretace L-Systému je vždy lomená čára, jejíž části se mohou

protínat nebo mohou být neviditelné.

Předchozí příklad rovněž ukazuje použití L-Systémů ke tvorbě fraktálů.

Takovýchto fraktálů, které můžeme vykreslit „jednoduchým“ L-Systémem je mnoho.

Původním smyslem L-Systémů však mělo být použití při vykreslování přírodních

struktur (především rostlin), jejichž vývin lze zachytit do pravidel L-Systému.

2.3. Parametrické L-Systémy

V parametrických L-Systémech je možné přiřadit každému symbolu

v množině pravidel formální parametry . Symbol A s parametry naa ,...,1 budeme

značit jako ),...,( 1 naaA . Aktuální (skutečné) parametry, které se nacházejí

v přepisovaném řetězci korespondují s formálními parametry přepisovaného

pravidla. Symbol s aktuálními parametry v řetězci vypadá takto ),...,( 1 nrrA , kde ir je

jakékoliv reálné číslo pro všechna ni ,...,1= .

Parametrické rozšíření nám dává možnost přidat do přepisovacích pravidel

podmínkovou část. Podmínková část je tvořena logickým výrazem. Logické výrazy

mohou být spojovány do složitějších logických výrazů logickými operátory

! (logická negace), & (logický součin) a | (logický součet). Nejjednodušší logický

výraz vznikne jako spojení dvou aritmetických výrazů pomocí některého

z relačních operátorů <, >, =, <= a >=. Podmínková část má svůj smysl díky tomu,

že v těchto aritmetických výrazech můžeme použít názvy formálních parametrů,

které v nich reprezentují odpovídající hodnotu skutečného parametru. Prázdný výraz

v podmínkové části se vyhodnocuje vždy jako logická pravda.
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Při přepisování řetězců v parametrických L-Systémech musí být shodný nejen

přepisovaný symbol, ale také počet formálních a aktuálních parametrů a musí být

ještě splněna podmínka uvedená v podmínkové části. Po splnění těchto podmínek

může být teprve symbol přepsán podle tohoto pravidla.

Pro každý symbol v řetězci, pro který neexistuje explicitně zadané pravidlo,


[…]


prostoru eL.FileOperations, která se specializuje na ukládání stromu scény do

souboru, a jeho zpětnou konstrukci z tohoto souboru.

Algoritmus ukládání je velmi jednoduchý a nachází se v metodě
SaveToFile(). Prochází se postupně do hloubky všechny uzly stromu, od vrchu dolů,

a do XML souboru se zapisují nové XML uzly, které odpovídají typům objektů

nalezených ve stromě. Opakem je činnost metody LoadFromFile(), která čte uzly

XML souboru, vytváří instance příslušných tříd podle typu nalezeného XML uzlu,

ukládá do něj hodnoty, a přidává nové uzly i s tagy do stromu scény v komponentě
TreeView.

XML soubor je při načítání kontrolován proti tzv. systémové definici typu

dokumentu v soboru el01.dtd, který je součástí projektu.

3.4.3. Vizualizace

Třída Visualization obsahuje veřejnou statickou metodu Visualize(), která je

volána pro visualizaci stromu scény. Podle toho, zda je kořenem stromu objekt typu

2D nebo 3D svět, zavolá metodu Visualize2D() nebo Visualize3D(). Tyto metody se

v principu neliší - rozdílné jsou pouze typy objektů, které umí připravit k zobrazení.

Tyto metody prochází strom a přepisují vlastnosti nalezených objektů do

dočasného souboru ve formátu VRML. Pokud je ve stromě objekt typu L-Systém,

volá si na pomoc ještě metodu VisualizeLSystem2D() nebo VisualizeLSystem3D().

Tato metoda umí interpretovat řetězec, který mu pomůže do dočasného souboru

vygenerovat další statická metoda se jménem ProcessLSGEN(). Je to právě metoda

ProcessLSGEN(), která volá externí program lsgen. Tato metoda nachystá dočasný

soubor pro vstup lsgenu, zavolá jej, a nechá si opět do dočasného souboru vypsat

výstup.

Pokud metoda Visualize2D() nebo Visualize3D() uspějí s tvorbou dočasného

VRML souboru, metoda Visualize() předá název tohoto souboru COM objektu

Cortona VRML Clienta, která se nachází rovněž na hlavním okně aplikace, k načtení

jeho obsahu a jeho zobrazení.

Po zobrazení můžeme exportovat jak VRML soubor scény, tak pořizovat

obrázky.
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4. Závěr

4.1. Splnění cíle

Cíl, který byl této práci vytýčen, byl splněn. Použití tohoto systému je

jednoduché a intuitivní. Výstupní data jsou velmi komplexní a lze použít jako

vstupní data dalších aplikací. Můžeme také pořizovat obrázky ze scény, a to dokonce

i u planárních objektů pod různými úhly a z různých vzdáleností.

Ať už se jedná o jakékoliv formáty souborů, se kterými se v systému pracuje,

jsou vždy „lidsky čitelné“ a tudíž snadněji zpracovatelné.

Zdrojové kódy obou aplikací jsou dostatečně rozděleny na třídy a metody,

resp. moduly a funkce, tak, aby vždy tvořily logicky ucelený celek, ale zároveň aby

nebyly natolik rozsáhlé, že by jejich případné studium kvůli připravovaným úpravám

nebylo přespříliš náročné. Vůbec celá architektura systému umožňuje relativně
snadné rozšiřování.

4.2. Získané zkušenosti

Každý projekt s sebou přináší nové zkušenosti, dokonce i tehdy,

nepoužijeme-li nějakou dosud neznámou technologii nebo techniku. Celý projekt byl

velmi zajímavý, a přinesl nezměrné množství nových zkušeností. Nejzajímavější

však byly získány při seznamování se s generováním analyzátorů pomocí GNU flex

a GNU bison, s technologií XML a VRML.

4.3. Nápady na rozší ření projektu

Vývoj, který by aplikaci určitě prospěl, by měl směřovat k rychlejší práci

s uživatelským prostředím. Například zadávání konstant a pravidel L-Systémů je

oproti původnímu očekávání příliš kostrbaté a lehce nepřehledné. Systém formulářů

se mi po implementaci zdá příliš pomalý na používání. Zřejmě by bylo vhodné

seskupit pravidla a jejich úpravu do jednoho jediného formuláře, ve kterém by se

mezi upravovanými pravidly dalo rychle přepínat. Podobná situace je s konstantami

a barvami.
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Rychlost a jednoduchost práce by mohla také zvýšit nástrojová lišta. Příjemné

pro přípravu animovaných sekvencí by jistě bylo vymyslet způsob, jakým by se dala

zvyšovat délka derivací L-Systémů bez nutnosti zasahovat do stromu scény.

Výstup do VRML by šel zefektivnit například spojováním na sebe

navazujících segmentů. Ušetřilo by se jak prostoru, tak výpočetního výkonu.

Práce aplikace lsgen se zdá být velmi rychlá, přesto by však bylo možné

implementovat některá vylepšení. Relativně jednoduchým zrychlením by mohlo být

vytvořením „skladišť“ právě nepoužívaných alokovaných struktur, ze kterých by se

přidělovalo při pokusu o jejich alokaci. Alokace paměti je vcelku pomalý proces,

proto by tato technika (někdy zvaná jako „svépomocný dispose“) mohla program

urychlit.

Také testování pravého kontextu by zřejmě bylo možné udělat o něco

rychleji. Jedná se sice o algoritmicky trochu komplikovanější část programu, ale

testování se provádí často zbytečně. Například by se pokus o přepisování symbolů

čekajících na přepsání mohl opakovat až tehdy, bylo-li přečteno tolik dalších

symbolů řetězce, kolik chybělo k otestování pravého kontextu při posledním pokusu.

Rozšíření samotných L-Systémů by bylo možno implementovat mnoho.

Zajímavým rozšířením by bylo přidání více sad pravidel pro jeden L-Systém a jejich

střídání k simulaci vlivu prostředí.
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