# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

Autor/ka: Milan Jaška
Název práce: Generování obrázků a animací pomocí L-systémů
Studijní program a obor: Informatika, Programování
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Tomáš Holan, Ph.D.
Pracoviště: KSVI

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í e í s l a b š í n e v y h o v u j í cí
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

### Nejzávažnější nedostatky:

- Práce je psaná toporným jazykem ("...dostaneme k dispozici nastavit mu stejné atributy; jako..."), s překlepy, chybnými koncovkami, autor se místy ztrácí ve svých vlastních formulacích ("...aby nebyly natolik rozsáhlé, že by jejich studium... **ne**bylo přespříliš náročné. ").
- Dialog pro otevírání souborů začíná v adresáři Dokumenty, bylo by lepší začínat v pracovním adresáři programu.
- Pokus o načtení ukázkových souborů z adresáře Examples končí chybou s hlášením "přístup k cestě C:\DOCUME~1\Owner\LOCALS~1\Temp.LS2D.xml byl odepřen"
, po překopírování souboru e101.dtd z adresáře Release do lokálního adresáře C:\Documents and Settings\Owner\Local Settings\Temp program soubor načte a po výběru akce World / Visualize pokračuje až ke zprávě

*Please, wait a second till the plugin loads the scene...*

kde nepomůže jakkoli dlouhé čekání, pomůže však odklepnout okno s touto zprávou.

- Při pokusu o otevření souboru LS2D.xml z adresáře Examples program také ohlásí, že přístup k cestě C:\DOCUME~1\Owner\LOCALS~1\Temp.LS2D.xml byl odepřen. Po překopírování souboru do zmíněného adresáře se otevření zdařilo.
- Uživatelská dokumentace je velice stručná, k vytváření 3D L-systémů má uživatel k dispozici jen seznam symbolů/příkazů pravidel a jediný příklad Cube.xml; práci by prospělo podrobnější vysvětlení a případně doplnění dalších příkladů.

Návrh známky

v v d n
y e o e
b l b p
o m ř r
r i e o
n d s
ě o p
b ě
ř /a
e
X X

Datum: 4.9.2007

Podpis: